


Editorial
Liebe Kunden und Geschäftspartner,

ich freue mich, Ihnen in dieser Broschüre unsere Technologien und technischen 

Neuigkeiten sowie unsere Philosophie und Leidenschaft für Wasser vorzustellen.

Nachhaltigkeit und die konsequente Umsetzung von Qualität zur Festigung und 

Erhöhung der Wertschöpfung und des Geschäftserfolges unserer Kunden sind unser 

Antrieb. Deren Zufriedenheit bestimmt unser Handeln seit dem Beginn unserer 

Tätigkeit in der Entwicklung und dem Verkauf von Wasser- und Abwasseraufberei-

tungsanlagen im Jahr 1973. Inzwischen liefern wir unsere Anlagen in über 110 Län-

der dieser Erde.

Unter dem Dach der Chriwa Holding bündeln wir verschiedene Unternehmen mit 
[...]
Zudem ist es möglich, aus der Energie des entstehenden Biogases den eigenen Betrieb mit Strom 

oder Wärme zu versorgen. Weiterhin verbessern intelligente und energiesparende Verfahren zur 

Wasserrückgewinnung die Wirtschaftlichkeit der Prozesse.

Brauereien
Das Malz ist die Seele des Bieres, das Wasser sein Körper

 B
ra

ue
re

ie
n

13

Brauerei in Korea, Ultrafiltration, 6.200 m³/d

Kompletter Aufstellungsplan der Wasseraufbereitungsanlage einer Brauerei, 6.200 m³/d



Trinkwasser ist einfach unersetzlich. Es ist unser wichtigstes und auch das meist 

kontrollierte Lebensmittel.

Die EU-Richtlinien und Trinkwasserverordnungen Europas wurden von der Weltgesundheitsorga-

nisation (WHO) als Koordinationsbehörde für das internationale Gesundheitswesen als weltweiter 

Maßstab etabliert.

Chriwa hat entsprechend diesen anspruchsvollen internationalen und nationalen Standards eine 

große Anzahl von Trinkwasseraufbereitungsanlagen projektiert, realisiert und installiert.

Als wohl wichtigste Technik zur Gewinnung von Trinkwasser hat sich die Meerwasserentsalzung 

durchgesetzt. Chriwa ist mit dieser Technik seit Jahrzehnten vertraut und hat Technologie und  

Anlagen konsequent weiterentwickelt. 

Jedes Projekt eines Kunden erfordert spezifisch abgestimmte Lösungen. Für diese Aufgaben 

liefern wir die optimal angepasste Technik bis hin zu containerisierten Anlagen für schnelle und 

mobile Hilfe.

Meerwasserentsalzung  
und Trinkwasser
Zum Leben und Überleben

 M
ee

rw
as

se
re

nt
sa

lz
un

g 
un

d 
Tr

in
kw

as
se

r

15

Kompletter Aufstellungsplan einer Entsalzungsanlage, 60.000 m³/d

Entsalzungsanlage für Trinkwasser in Saudi-Arabien, 60.000 m³/d



Industrielle Prozesse sind von einer reibungslosen und unterbrechungsfreien 

Wasserversorgung abhängig.

Chriwa fertigt die individuell auf den Bedarf ihrer Kunden ausgelegten Wasseraufbereitungsanlagen. 

Beispiele für die vielfältigen Anwendungen sind Prozesswasser in der chemischen Industrie, Kühlwas-

ser in der Stahlindustrie, Kesselspeisewasser und Kondensat-Rückgewinnung in Kraftwerken. 

Die kundenspezifischen Anlagen sorgen für einen nachhaltigen Umgang mit den Ressourcen Wasser 

und Energie, um Prozesse zu optimieren, Kosten zu senken und die Umwelt zu schonen.

Betriebs- und Prozesswasser,  
Spezialanlagen
Wasser für die Industrie

 B
et

rie
bs

- u
nd

 P
ro

ze
ss

w
as

se
r, 

Sp
ez

ia
la

nl
ag

en

17

Kompletter Aufstellungsplan einer Vollentsalzungsanlage, 2.400 m³/d

Vollentsalzung in Kolumbien, 2.400 m³/d



Abwasseraufbereitung
Die Umwelt im Fokus

Die Firma CUSS (Chriwa Umwelt-Systemtechnik und Service GmbH) 

entwickelt auf die jeweilige Situation abgestimmte Lösungen mit 

einem ausgezeichneten Preis-Leistungs-Verhältnis. Im Laufe der 

letzten 35 Jahre haben wir weltweit ein breites Spektrum an erfolg-

reichen Projekten umgesetzt.

Anwendungsgebiete für die Abwasseraufbereitung

 — Softdrink-Industrie

 — Brauereien

 — Milch- und Käseindustrie

 — Destillerien

 — Fruchtsaftindustrie

 — Kommunen

 

 

Flexibilität in der Anlagengestaltung

 — Aerob oder anaerob in verschiedenen Designs

 — Betonausführung, Stahltanks oder Folienbecken

 — Berücksichtigung der örtlichen Verhältnisse und Anforderungen

 — Audit zur exakten Feststellung von Quantität und Qualität des  

anfallenden Abwassers

 — Verwendung modernster Komponenten nach dem neuesten Stand der Technik

Ergänzungen nach Kundenwunsch

 — Erhöhung der Betriebssicherheit durch Notfallbecken und Integration einer 

intelligenten Steuerung zur Minimierung menschlichen Versagens

 — Automatische Absicherung gegen Abwässer außerhalb der Norm wie  

z. B. organische Überlastung, pH-Wert, Temperatur und Chlor

 — Modular ergänzbare Einheiten für die Einhaltung strengerer Ablaufkriterien

 — Schlammbehandlung und Biogasnutzung

 — Intensivkurs für die Bedienung und Anlagenbegleitung durch unsere 

Verfahrensspezialisten

 — SCADA-Visualisierung

 — Umsetzung als Turnkey-Projekt

Entscheidende Vorteile:

 — Robuste und bewährte Anlagentechnologie für höchste Betriebssicherheit

 — Geringe Betriebskosten aufgrund von optionaler Energierückgewinnung und 

Wiedernutzung des aufbereiteten Abwassers für interne Aufgaben 

 — Partnerschaftliche Zusammenarbeit mit dem Kunden durch engen Kontakt 

von der Anfrage bis zur erfolgreichen Übergabe und darüber hinaus

 A
bw

as
se

ra
uf

be
re

itu
ng

19

Aerobe biologische Vollreinigung / Abwasseraufbereitungsanlage in Peru, 1.400 m³/d



Die Emission von nicht verbranntem Biogas in die Atmosphäre wird verhindert, wodurch die Umwelt 

geschont wird. Durch die Nutzung des Biogases werden fossile Brennstoffe ersetzt und Betriebs-

kosten signifikant verringert.

Der Einsatz von Blockheizkraftwerken (BHKW) in Verbindung mit Kläranlangen ist fester Bestandteil 

unserer Produktpalette und wird in Zukunft weiter an Bedeutung gewinnen.

Entscheidende Vorteile

 — Signifikante Senkung der Energiekosten beim Kläranlagenbetrieb

 — Amortisierungszeit wird aufgrund der Nutzung von sekundären Energieträgern reduziert

 — Der produzierte Anaerobschlamm kann als Dünger oder Impfschlamm für andere Anlagen 

verkauft werden

 — Der Ausstoß von Methangas wird minimiert und trägt somit zum Klimaschutz bei

 — Die anaerobe Reinigung reduziert die Wasserverschmutzung, Luftverschmutzung, Geruchs-

belästigung und minimiert pathogene Keime

 — Durch Substitution von fossilen Brennstoffen wird die CO₂-Emission reduziert

Anaerobe Abwasseraufbereitung
Energie aus Reststoffen

Die anaerobe Abwasseraufbereitung hat in den letzten Jahren zunehmend an 

Bedeutung gewonnen und bietet in Industriezweigen mit stark belastetem  

Abwasser viele Vorteile.

Unter dem Aspekt der immer stärkeren Gewichtung des Umweltschutzes und der Ressourcen-

schonung ist die Nutzung von Biogas aus der Vergärung organischer Stoffe ein beachtliches Energie-

potenzial zur Strom- und Wärmeerzeugung. Mit ausgereiften Konzepten und kundenfreundlicher Ab-

wicklung hat CUSS eine große Anzahl von Projekten mit anaerober Abwasseraufbereitung umgesetzt.

 A
na

er
ob

e 
Ab

w
as

se
ra

uf
be

re
itu

ng

21

Brauerei-Abwasseraufbereitungsanlage mit Biogas-Produktion, 4.160 m³/d



Anlagendesign
Das volle Programm

Wir bieten ein ganzheitliches und nachhaltiges Anlagendesign unter Berück-

sichtigung aller ökonomischen und ökologischen Aspekte:

 — Maßgeschneidertes Anlagendesign mit solidem Anlagenbau, auch inkl. Bautechnik

 — Erstellung von Bedarfsanalysen vor Ort und komplettes Fabrikaudit

 — Beratung bei Brunnenbohrung 

 — Hygienische Anlagenausführung nach EHEDG

 — Konstruktionsplanung mit modernster 3D-Zeichentechnik

 — Komplette Vormontage der Einzelkomponenten und Test im Stammwerk Deutschland

 — Fokus auf Wassereinsparungs- und Rückgewinnungssysteme

 — Hohe Betriebssicherheit, geringer Wartungsaufwand dank optimal abgestimmter, 

maßgeschneiderter Aufbereitungsverfahren

 — Geringe Betriebskosten durch effizientes Energie-, Betriebsmittel- und Ressourcenmanagement 

 — Umweltverträgliche und nachhaltige Produktion von Wasser und Trinkwasser für eine positive 

CO2-Bilanz

 — Wartung und Instandhaltung der Anlage lokal und online durch Chriwa und langjährige  

Servicepartner in aller Welt 

 — Versandabwicklung und Dokumentation AEO-zertifiziert

 — Finanzstarker Partner für die zuverlässige Realisierung von Turnkey-Projekten

 — Weltweite Anlagenmontage und Inbetriebnahme: Supervision oder Turnkey

 — Flockung

 — Klärung / Sedimentation

 — Kalkfällanlagen

 — Filtration

 — Entsäuerung

 — Oxidation

 — Enteisenung

 — Entmanganung 

 — Denitrifikation

 — Ammonium-Entfernung / Nitrifikation 

(Oxidation / biologisch)

 — Entfernung von Arsen, Fluorid, Radon, 

Radium, Uran

 — Entgiftung / Entstrahlung 

 — Adsorption / Desorption

 — Ionenaustausch (Enthärtung, Entkarbo-

nisierung, Vollentsalzung), spezielle 

Ionenaustauschprozesstechniken

 — Hochleistungsverdüsung / Gasstripper

 — Mikro- / Ultra- und Nanofiltration

 — Umkehrosmose

 — Entgasungssysteme (H₂S, CH₄, etc.)

 — Gasimprägnierung

 — Desinfektion (Ozon, Chlor, Chlordioxid)

 — Biologische Reinigung

 — Neutralisation

 — Chlor-Elektrolyse, Rohrzellen- und  

Membrananlagentechnologie als  

robuste Kompaktanlagen

 — ECA (Elektrochemische Aktivierung)

 — Trockenfiltration

 — Flaschenwaschwasserrecycling

 — Spezial-Abwasserrecycling / 

Rückgewinnung

 — Spezialverfahren

Aufbereitungsverfahren
Intelligente Technologien

Die umfangreiche Palette der Chriwa-Wasseraufbereitungstechnologien ermöglicht 

die individuelle und zuverlässige Aufbereitung verschiedener Rohwasserqualitäten. 

Das Ergebnis ist ein optimal auf den jeweiligen Prozess abgestimmtes Produktwasser. Zusätzlich 

bieten intelligente Verfahren zur Wasserrückgewinnung und ausgereifte Visualisierungs- und 

Betriebsdaten erfassungssysteme alle Möglichkeiten eines modernen und ökonomischen  

Wassermanagements.

Unser Know-how umfasst alle bekannten mechanischen, physikalischen, chemischen und  

biologischen Aufbereitungsverfahren wie:

Abwasseraufbereitungsverfahren der CUSS Chriwa Umwelt-Systemtechnik und Service GmbH:

 A
uf

be
re

itu
ng

sv
er

fa
hr

en
 / 

An
la

ge
nd

es
ig

n

23

 — Desinfektion (Ozon, Chlor, Chlordioxid, 

UV-Strahlung)

 — Siebung mit automatischer Rückspülung 

 — Sieb-Feststofftransport und Pressung zur 

Volumenreduktion

 — Neutralisation

 — Biologie

 — Membran-Bioreaktor

 — Anaerobes Hochlastverfahren

 — Schwebebettverfahren mit Biofilm

 — Tropfkörperanlage



Prozessvisualisierung 
Sicherheit und Transparenz

Anlagen der Chriwa Holding werden vor Ort von unseren qualifizierten  

Technikern und Ingenieuren in Betrieb genommen. 

Im laufenden Betrieb sorgt dann unser Prozessvisualisierungssystem für Transparenz bei allen Ab-

läufen und der Betriebs datenerfassung. Alle relevanten Vorgänge werden abgebildet, protokolliert 

und in verschiedenen Statistiken ausgewertet. Grundlage für unsere ausgereiften Visualisierungs- 

und Betriebsdatenerfassungssysteme sind das anspruchsvolle SCADA IGSS und das WinCC.

Service, Wartung und Schulung
Vertrauensvolle Partnerschaft

Die Partnerschaft mit unseren Kunden ist ein Grundfaktor unserer  

Firmenphilosophie. 

Mit unserem weltweit agierenden After-Sales Service stellen wir alle relevanten Ersatz- und 

Verschleißteile bereit und kümmern uns um die erforderlichen Instandhaltungs- und Wartungs-

arbeiten, auf Wunsch auch auf Basis eines Wartungsvertrages.

Moderne Prozessvisualisierung ermöglicht die Online-Wartung mit kürzesten Reaktionszeiten  

per Ferndiagnose. Im Störfall garantiert sie die schnelle Behebung der Problemstellung.

Das Bedienpersonal unserer Kunden wird vor Ort geschult, auf Wunsch nach ganz individuellen 

Vereinbarungen.

Reparatur- und Serviceeinsätze sind verlässlicher Bestandteil des Leistungsumfangs unseres  

After- Sales-Services.

Die benutzerfreundliche Bedienung der Anlagensteuerung erfolgt in der Regel über Touchpanels 

oder zentral über die Visualisierung der Steuerungsrechner. Wir liefern Anlagensteuerungen von 

manuell bis vollautomatisch. Immer sorgen die lückenlos kontrollierten Prozesse für die höchst-

mögliche Produktwasserqualität. Internettechnik, Ferndiagnose-Tools und flexible Alarmsysteme 

dienen dem reibungslosen Anlagenbetrieb. Langzeitarchive und ein modernes Berichtswesen 

ermöglichen jederzeit eine Auswertung der historischen Daten.

 P
ro

ze
ss

vi
su

al
is

ie
ru

ng
  /

 S
er

vi
ce

, W
ar

tu
ng

 u
nd

 S
ch

ul
un

g

25

Kalkmilch-Station



Qualitätsmanagement
Auszug:

 — Zertifizierung nach EN 1090-2 für tragenden Bauteile und Bausätze für Stahltragwerke bis  

EXC2 für tragende Konstruktionen in allen Arten von Bauwerken

 — Qualitätsmanagementsystem schweißtechnischer Hersteller gem. RL 2014/68/EU,  

Anhang Nummer 3.1 und DIN EN ISO 3834-3

 — Hersteller von Druckgeräten und Rohrleitung nach den Regelwerken AD 2000-Merkblatt HP 0

 — Umstempelung von Werkstoffen und Erzeugnissen gemäß AD 2000 und DGRL 2014/68/EU 

 — Fachbetrieb nach WHG (Wasserhaushaltsgesetz) (TÜV Nord)

 — Eignungsnachweis für Kunststoffverarbeitung DVS

 — Qualitätsmanagementsystem nach DIN EN ISO 9001:2015

 — Elektrotechnikerhandwerk im Nebengewerbe

 — Bundesvereinigung der Firmen im Gas- und Wasserfach e. V. (FIGAWA)

 — Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V. (DVGW)

 — AEO (Authorized Economic Operator) für zollrechtliche Vereinfachungen / Sicherheit 

 — Lizenz Russland SRO für Projektierung + Bau

 — Lizenz Ukraine für Projektierung + Bau 

 Q
ua

lit
ät

sm
an

ag
em

en
t

27

Stammhaus / Werk Deutschland 



Di
es

e 
Br

os
ch

ür
e 

is
t v

ol
l r

e c
y c

 le
 ba

r. 
 

Si
e 

w
ur

de
 u

m
w

el
tfr

eu
nd

lic
h 

ge
dr

uc
kt

, a
uf

 n
ac

hh
al

tig
 p

ro
du

zi
er

te
m

 P
ap

ie
r.

Scannen Sie den Code  
mit Ihrem Smartphone 
und erfahren Sie mehr  

über Chriwa.

Deutschland Stammhaus / Werk
Chriwa Wasseraufbereitungstechnik GmbH 
Bruchweg 30, 29313 Hambühren  / Deutschland 
Telefon: +49 5084 404 0 
Fax: +49 5084 404 31 
E-Mail: info@chriwa.de  
www.chriwa.de

CUSS Stammhaus / Werk
CUSS Chriwa Umwelt-Systemtechnik und Service GmbH 
Bruchweg 30, 29313 Hambühren  / Deutschland 
Telefon: +49 5084 9872 900 
Fax:  +49 5084 9872 929 
E-Mail: info@cuss.de  
www.cuss.de

Lateinamerika

Brasilien Deutschland

Serbien

Spanien Russland

Asien

Die Kontaktdaten zu unseren Standorten 
finden Sie auf unseren Internetseiten.


